Difunde o vapor de água na
tubulação para a parte externa!
Evita a condensação na tubulação para
pequenos cilindros/pinças pneumáticas.
Evita !
Tubulação existente
Sem condensação
Fonte de

Tenha cuidado para não dobrar ou achatar o tubo e a luva interna mesmo se os valores
forem acima do raio de curvatura mínimo.
Como pedir
Produzido sob encomenda
Se você quiser o tubo de controle de umidade com um comprimento efetivo não listado na tabela acima, entre em contato com a SMC.
Comprimento efetivo do tubo
de controle de umidade
Símbolo Comprimento efetivo
100 mm
200 mm
Unidade: mm
Diâmetro externo do tubo
de controle de umidade
Símbolo D.E.
2 mm
4 mm
6 mm
Dimensões
Modelo
Comprimen-
to total
L
Comprimento
efetivo nominal
X
D.E. x D.I.
D
Luva interna
Tubo de controle de umidade
Transparente
A cor mudará para marrom com o tempo,
mas as funções não serão afetadas.
Nota) Dimensões a 40% de umidade relativa.
As dimensões poderão mudar se a umidade relativa
mudar.
173
R
2
IDK02
10
2
1,2
IDK06
40
6
4
IDK 02 100
IDK02-100
IDK02-200
120
220
140
240
140
240
100
200
100
200
100
200
2 x 1,2
4 x 2,5
6 x 4
L
X

Tenha cuidado para não dobrar ou achatar o tubo e a luva interna mesmo se os valores
forem acima do raio de curvatura mínimo.
Como pedir
Produzido sob encomenda
Se você quiser o tubo de controle de umidade com um comprimento efetivo não listado na tabela acima, entre em contato com a SMC.
Comprimento efetivo do tubo
de controle de umidade
Símbolo Comprimento efetivo
100 mm
200 mm
Unidade: mm
Diâmetro externo do tubo
de controle de umidade
Símbolo D.E.
2 mm
4 mm
6 mm
Dimensões
Modelo
Comprimen-
to total
L
Comprimento
efetivo nominal
X
D.E. x D.I.
D
Luva interna
Tubo de controle de umidade
Transparente
A cor mudará para marrom com o tempo,
mas as funções não serão afetadas.
Nota) Dimensões a 40% de umidade relativa.
As dimensões poderão mudar se a umidade relativa
mudar.
173
R
2
IDK02
10
2
1,2
IDK06
40
6
4
IDK 02 100
IDK02-100
IDK02-200
120
220
140
240
140
240
100
200
100
200
100
200
2 x 1,2
4 x 2,5
6 x 4
L
X